disebutkan di dalam kitab Ta‟lim Al Muta‟allim, bahwa

diantara ulama-ulama besar pada waktu itu adalah sebagai

berikut
29

:

a. Burhanuddin Ali bin Abu Bakar Al Marghinani, ulama

besar bermazhab Hanafi yang mengarang kitab Al

Hidayah, sebuah kitab fiqih rujukan utama mazhab

Hanafi. Beliau wafat pada tahun 593 H/1197 M.

b. Ruknul Muhammad bin Abu Bakar, yang populer dengan

sebutan Khowahir Zadeh. Beliau seorang ulama besar ahli

dalam bidang ilmu fiqih bermazhab Hanafi, pujangga

sekaligus penyair, pernah menjadi mufti di Bukhara dan

sangat masyhur dengan fatwa-fatwanya. Beliau wafat

pada tahun 573 H/1177 M.

c. Syaikh Hammad bin Ibrahim, seorang ulama ahli fiqih

bermazhab Hanafi, sastrawan dan ahli kalam, beliau wafat

pada tahun 576 H/1180 M.

d. Syaikh Fahruddin Al Kasyani, yaitu Abu Bakar bin

Mas‟ud Al Kasyani, seorang ulama ahli fiqih bermazhab

Hanafi yang mengarang kitab Badai‟us Shana‟i. Beliau

wafat pada tahun 587 H/1191 M.

e. Syaikh Fakhruddin Qodli Khan al Ouzjandi, dikenal

sebagai ulama besar dan mujtahid dalam madzhab Hanafi.

Beliau wafat pada tahun 592 H/1196 M.

f. Ruknuddin Al Farghani, seorang ulama ahli fiqih

bermazhab Hanafi, dan pujangga sekaligus penyair.

Beliau wafat pada tahun 594 H/1198 M.

3. Tujuan Kitab Ta’lim Al Muta’allim

Kitab Ta‟lim Al Muta‟allim merupakan salah satu kitab

kuning klasik yang membahas tentang etika atau adab peserta

didik dalam proses menuntut ilmu. Secara umum tujuan dari

pembelajaran kitab Ta‟lim Al Muta‟allim adalah tentang